

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano - dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

mięsiąc	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartał	4 zł. 50 ct.	6 zł. 7 zł. 50 zł.
rocznie	9 zł.	12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie miejscowe, składający się z przesyłki pocztowej do administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) ma prawo zaopiniować i wyrażać swoje uwagi do wydawcy H. Alenberga (dawniej E. H. Richtera).

Wszystkie przesyłki pocztowe otrzymują tylko numerowane egzemplarze. Do przesyłki pocztowej kosztuje 35 ct. kwartałnie i 1 zł. rocznie.

Doniesienia prywatne, jako to: zaręczyny, śluby, wesela, nabożeństwa żałobne, pogrzeby, nekrologi, opisy uroczystości i zabaw prywatnych, konkursy, konkursy i koncertów, doniesienia o zgonach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski) 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haaseenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 - Rudolf Meise Sailerstraße 2. - A. Oppelk Gruberstraße 13. - M. Dufes Wöllzeile 6. - Schallak Wollzeile 11. - J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: N. M. Haaseenstein & Vogler i G. I. Danne & Comp. w Warszawie: Reichman & Frenkler.

CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwozajone za jedno miejsce 10 ct. Nadpłatne za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publicystów za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Przeważa korespondencja 3 ct. od wiersza. Karty korespondencyjne dla drobnych 20 ct. od 30 ct.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10-12 rano i od 4-5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Pofesor Bronisław Pawlewski o przemyśle fabrycznym w Galicyi.

II. (Cukrownictwo).
Lwów d. 23. lipca.

Po ogólnych uwagach o zasobach przyrody i o przemysłowej sile produkcyjnej Galicyi, które streściłem w pierwszym artykule, poświęconym broszurze prof. Pawlewskiego*, przystępujemy do podania treści uwag jego o przemyśle fabrycznym, jak on obecnie przedstawia się w Galicyi. Autor oparł się tu wagi przeważnie na spostrzeżeniach, do jakich nastąpiła sposobność wczorajszego wystąpienia krajowego.

Prof. Pawlewski zaczyna swój wykład od cukrownictwa - a to w na- stępujących wyrazach, wiele charak- tystycznych, które powtarza za dr. Rutowskim:**

„Cukrownictwo obudziło ze snu Galicyę; brak cukrownictwa przyczynił się częściowo do zubożenia Galicyi. Obecny stan naszego cukrownictwa jest patentem naszej niedolności, a może prze- dziej bezmyślności. Sprawy pod- niesienia cukrownictwa poruszano u nas niejednokrotnie i w czasie właściwym. Wygłaszane w tej sprawie poglądy pod- dały jednak tak jak groch na ścinie- niu. Dopiero nienabłagana konieczność zaczęła uczyć rozum i otwierała oczy. Jeżeli ceny zboża spadną jeszcze o ja- kich 50%, dopiero wtedy zaczniemy o przemyśle mówić - i to już więcej na serio. Idzie tylko o to, czy już wtedy nie będzie za późno - jak poruszenie teraz dopiero sprawy cukrownictwa jest już o najmniej o 20 lat spóźnieniem. Lepiej jednak późno niż nigdy. Pomi- mo trudnych dziś warunków, pomimo stagnacyi obecnej w cukrownictwie dźwignąć je koniecznie należy - a to dla zwiększenia dochodu z ziemi, dla polepszenia urodzajności ziemi, dla da- niarobu ludności, dla podtrzymania przemysłu żelaznego fabrycznego, dla wyparcia obcego cukru i zatrzy- mania pieniędzy w kraju, za które mo- żna było iść do zagranicy. Należy więc dołożyć wszelkie siły, aby i do obcych dostać pieniądze. Sekcja chemiczna wczorajszego zjazdu techników sprze- czała się szeroko rozbiła i w cukrownictwa do konkluzji, że w Galicyi są wszelkie warunki do rozwoju tego przemysłu, i że warunki tejsze są- nawet korzystniejsze niż w krajach są- siednich.

„Jeżeli tak jest - to na czemże spra- wa ulega? Moim zdaniem, na braku wiedzy u nas zych rolników, na ich le- dźwistość do zastanawiania się nad swo- im położeniem, na braku zmysłu oryen- tacyjnego, na braku organizacyi i do- pewnego stopnia owej rozumnej ofir- ności, która w imię dobra powszechnego daje bodźca do nakładów, do zachęty do trudu i zachodów - ażeby czegoś pożytecznego dla kraju dokonać. Nie

ma u nas wyrobionej, a raczej przy- gasta u nas owa wyższa myśl obywatelska, owa dzielność twórczo, płynąca z rozumnie pojętego patriotyzmu, która tak potężną stanowi dźwignię w roz- woju ekonomicznym otaczających nas narodów: Czechów, Madjarów, Rumu- nów, a która i u nas w okresie odro- dzenia w czasie sejmiku czterolatniego i za księstwa Warszawskiego objawia- ła się tak żywo. Cukrownictwo w Ga- licyi upadło nie dla podatku, jak się u nas powtarza bezmyślnie, ale dla braku technicznej znajomości rzeczy, fachowości, wyboru odpowiedniego miej- sca, złej administracyi itd.“

Obecnie mamy w kraju dwie ukrow- nownie: w Sędziszowie i w Tłumaczu. W kampanii r. 1891/2 przerobily one 322.000 cen. metr. buraków i wypro- dukowały 32.652 cen. metr. cukru.

Zużycie cukru wynosi w Austro- Węgrzech 6-6 klg. na głowę, w Przed- latwii samej 9-6 klg. w Niemczech, 8-4 klg. w Rosyi 5-1 klg. Galicyjska produkcyja dostarcza za ledwie 1/2 kilo- grama cukru na głowę ludności kija- rowej. Powinniśmy dla pokrycia włas- nej tylko potrzebę mieć nie dwie, ale 14 cukrowni w kraju. A nawet i ta ilość cukrowni powinna być uważana za niską - powinniśmy bowiem pro- dukować cukier i na eksport, to jest, ściśle biorąc, powinniśmy mieć dziesięć razy tyle cukrowni, ile ich obecnie ma- my. Zdaniem specjalistów, kilka milio- nów morgów ziemi w Galicyi nadaje się pod uprawę buraków, gdy dziś za- ledwie około 5.000 morgów jest pod uprawę buraków, które dają 160-200 zł. dochodu brutto z morga! Rolnicy, zajmujący się uprawą buraków, dobrze o tem wiedzą, iż nigdy pszenica nie daje tyle czystego dochodu z morga, jak buraki, że ziemia przez buraki u- psza się, spulchnia się do głębi, że war- tość jej urodzajna prawie się podwaja, gdyż wydatek ziarna w następnych la- tach prawie się podwaja i potrąca. - A przecież z jakimże to trudnością łą- czone jest u nas kontraktowanie od- powiednich obszarów ziemi pod uprawę buraków dla cukrowni!

Pan Zdzisław Tatarowicz oblicza, że obecnie Galicya płaci obcom za cu- kier do 6.000.000 zł. rocznie. Ale wra- żymy tylko połowę tej sumy. Haracz- ten opłacany obcom przez lat 20. przed- stawia już sumę straty dla kraju 60.000.000 zł. którą musieliśmy zapła- cić za bezcen sprzedawanymi podami surowemi. Jeżeli do tego doliczamy straty przez zubożenie ziemi, przez od- jęcie zarobku miejscowej ludności, przez pozabawienie krajowej hodowli bydła karmy wybornej, przez zaniedbanie przemysłu cukrowniczego, oszacować można co najmniej na 200.000.000 zł. szkody.

Dziś mamy tylko dwie cukrownie w kraju, a i te nie najlepiej się przed- stawiają. Produkcyja ich jest bardzo mała, kampanie krótkie - obie cierpi- ą na brak buraków, obie muszą nie- mi zapatrywać się z większych odleg- łości. Zarządom obn obronni należy przystąpić, że wystąpiły starannie i go- dnie na krajowej wystawie powszechnej, ze swemi danymi, zestawieniami sta- tystycznymi i okazami rolniczymi za- zainteresowanie pomiędzy rolnikami i świa- tlejszymi i obywatelami, że może przy- czyniły się do tego zainteresowania się, jakie już obecnie objawiać się po- czynna czynnie. Dziś zdecydowanem

jest założenie cukrowni w Przeworsku, są głosy i za założeniem innych. Oko- lice z Sokala, Krasnego, Przemyśla, Krakowa przedewszystkiem powinny być brane w rachubę. Ograniczenie pro- dukcyi tylko do wyrobu cukru suro- wego, jakiej trzyma się Tłumacz mniej przedstawia dla kraju interesu niż pro- dukcyja cukru konsumowanego. Owszem, moglibyśmy nawet sprowadzać do kraju cukier surowy, i dla siebie, u siebie go rafinować, zużywać lub napowrót eks- portować.

Odżycie samodzielności poselskiej.

Posel na Sejm krajowy p. Emil To- rosiewicz nadsyła nam pismo, w któ- rem przed wyborcami porusza ważną sprawę odżycia samodzielności posel- skiej i przywrócenia organizacyi Koła sejmowego do dawnego znaczenia. Gdy w piśmie tem podniosłem rzecz zasa- dniczą, z chęcią udzielamy mu miejsca w „Gaz. Nar.“. Opiewa ono:

I.

Odzywając się przed wyborami do szanownych wyborców większej własno- ści naszego kraju, mam jedynie na my- śli powodzenie przyszłego Sejmu. Po- myślna akcyja Sejmu zawisła jest bez- sprzecznie od jego organizacyi wew- nętrznej, zatem i od składu poszczególnych komisji sejmowych. Sejmy dawniejsze, które odbywały się w gmachu skarbo- wskim uważały obrady i uchwały Koła sejmowego, jako jedynie decydujące. Uchwałom Koła poddawaly się wszystkie stronnictwa narodowe, a wszystkie wa- żniejsze projekta i wnioski komisyjne, zanim zostały wniesione do Izby, były przedmiotem narad i decyzji Koła sejmowego. Organizacyja też oparta na po- wadze Koła sejmowego była tak silną, iż pomimo poważnej liczby 50-ciu, do- jakiej dochodziło stronnictwo przeciwne, zwycięstwo było zawsze przy stron- icwie narodowem. Były i dawniej kluby, lecz zdania przeciwne poszczególnych partyi ścierały się i rozgrywały jedynie w Kole sejmowem, którego decyzye były dla wszystkich należących do obozu na- rodowego bezwzględnie rozstrzygające, a na decyzye te nie składały się wpły- wy wsparcie wielkimi znaczeniem po- jedynczych posłów, lecz głębokie prze- konanie, uszanowanie dla zdania przeci- wnego, przedewszystkiem zaś wolna wola przy każdorazowej decyzji. Posło- wie więc dawnych sejmów zajmujący wysokie i wpływe stanowiska, nigdy nie narzucały bezwzględnie swego zda- nia, lecz starali się jedynie przekony- wać. Stąd istniał szacunek wzajemny i równość poselska.

A jeżeli obecnie wielka różnica między sejmami dawniejszymi, a tymi, które od 12 lat istnieją! Przed 12 laty wy- padły wybory do Sejmu bardzo świetnie, tak, że pewne stronnictwo dla braku 15 potrzebnych podpisów nie było nawet w możności stawiania wniosków w Sejmie. Pokładano więc wielkie nadzieje na te sejmy; wkrótce jednak nastąpiło roz- czarowanie i przekonano się, że te sejmy były gorsze od dawniejszych. Co mu to przypisać? Zdaniem mojem bezsprzecz- nie w pierwszym rzędzie podkopanej powadze Koła sejmowego.

Koło sejmowe w ostatnich czasach

zbiierało się nader rzadko. Z reguły ty- lko pierwszego dnia Sejmu dla wyboru komisyi Matki, a przy końcu sześciol- nej kadencyi sejmowej dla ustanowie- nia centralnego Komitetu wyborczego; usiłowano bowiem dowiedzieć, że dawniejsze obrady Koła sejmowego dużo czasu za- bierały bez rzeczywistego pożytku, i że lepiej naradzać się po klubach. Odtąd też samodzielna akcyja poselska zmie- niona została w akcyje pozakulisowej, w której przeziarała przy każdym wybo- rach do komisyi, a szczególnie do komis- yi budżetowej pewna ręka.

Usiłownia czynione przez poszczeg- ólnych posłów, aby komisye przedsta- wiały istotną, a samodzielną wolę Sej- mu, rozbiły się o organizacyę komisyi Matki, która propozycye swe bezpo- średnio przed samym wyborem karkami do głosowania przedstawiała. Wybory więc były temi karkami przesądzone. Raz tylko udało się zwyciężyć taką karką, a to w wypadku, gdy komisya Matka przeznaczyła przy wyborze uzu- pełniającym do komisyi edukacyjnej po- śła Sawczaka, członka Wydziału krajo- wego. Wówczas to zwrócono uwagę Izby na ważną okoliczność, że członko- wie Wydziału krajowego nigdy nie za- siadali i zasiadać nie mogą w komisjach. Pomimo tego tak silnego argumentu, to- czyła się w Sejmie o ten wybór zacięta walka i ledwie przy drugim głosowa- niu bardzo małą większością głosów zo- stał wybrany w miejsce proponowanego posła Sawczaka, ks. Kowalski. Niech to posłuży za dowód, jak trudno było zwal- czać kartki drukowane wydawane przez komisję Matkę.

Wspomnę także o stratach, jakie kraj poniósł przy konwersyi długów krajo- wych z powodu, iż sprawa ta nie była przedmiotem narad w Kole sejmowem. Komisya budżetowa przyszła do Sejmu z wnioskami niedostatecznie zbadanymi i opracowanymi, by długi krajowe skon-wertowane zostały za pomocą nowej 30 milionowej pożyczki, której kurs 90 za 100 uznala za odpowiedni. Powstała o- porycia w Sejmie nie przeciw rzeczy samej, bo zasadniczo wazniejszy byli za konwersyja, lecz przeciw nagłości tej sprawy, przeciw znaczeniu kursu 90 za 100 jako odpowiedniego, zwłaszcza, że komisya nie zadala sobie nawet pracy poinformowania się, po jakim kursie in- ne kraje długi indemnizacyjne świeżo skonwertowały. Niepomogły przedłożone telegramy, że w Wyszeh Austrii skon- wertowane długi krajowe po 95 zł., a na Morawii po 98 zł. 15 ct. za 100. Nie pomogły silne argumenta niektórych posłów przemawiające za odroczeniem tej sprawy do Sejmu, który za kilka miesięcy miał być powtórnie zwołanym, bo ambicyja komisyi budżetowej nie pozwalała na kilkumiesięczne odroczenie tej sprawy i Sejm uchwalił konwersyę, za która głosowali klub krakowski, le- wicy i Rusini.

Jak czynne były pewne wpływy przy tworzeniu większości w Sejmie, do- gę powołać się na to, że najkonserwaty- wniejszy klub krakowski głosował zsa- mami z lewicą i z Rusinami, co z pew- nością nie miaoby miejsca, gdyby istnia- ło było dawne Koło sejmowe, i gdyby tak jak dawniej oddawano ważne spra- wy pod obradę i decyzye tegoż Koła sejmowego.

Na tej konwersyi ind-nnizacyjnej stracił fundusz krajowy około półtora mi- liona guldenów, a strata byłaby jeszcze większa, gdyby nie był Bank hipoteczny wszedł w spółkę z bankami zagranicznymi i gdyby nie był złożył ofertę wyższą o 1 1/2 zł. w. a. po nad kurs przez komisyę budżetową w sprawozdaniu za odpowiedni uznany. Oferta zatem Banku hipotecznego przysporzyła krajowi 450 tysięcy; a jednak Bank hipoteczny ma- jąc tylko 10 procent udziału w tej finan- sowej operacyi, pomimo wielkich kos- ztów jakie poniósł, zarobił do kilku mie- sięcy przeszło 60.000 zł. Z tego więc jasno wypływa, że komisya budżetowa naraziła kraj na ogromną stratę przez pośpiech i niedostateczne poinformowa- nie w tej sprawie, ustanawiając z góry najnieodpowiedniejszy kurs. Sukces więc komisyi budżetowej w sprawie konwer- syjnej drogi kraj kosztuje.

Gdyby przeto najważniejsze sprawy nie rozgrywały się po za kulisami i bez wpływu ubocznych i gdyby Koło sei- mowe do dawnego znaczenia było pod- niesione, ustalały tem samem i szkodi- łące przewaga pewnych wpływów w Sejmie, które operujące się czasami na Rusinach i lewicy sejmowej, nie waha- my się twierdzić, dobra krajowi nie przyniosły, bo usługi Rusinom trzeba było wynagradzać.

Przez 12 lat słyszeliśmy nieraz o u- godzie, która z Rusinami traktowana, ba, nawet zawarta została, ale nie jest nam wiadomo, z czyjego upoważnienia to się działo, bo jeżeli która sprawa, to pewnie ta, powinna była być przedmiotem obrad Koła sejmowego. Kto więc miał prawo w imieniu naszym ugody zawierać z Ru- sinami i przyrzekać rozmaite konces- yje?

Wyniki usiowań deputacyi bułgarskiej w Petersburgu.

Lwów d. 23. lipca.

Znana uczestnikom już z naszych telegramów depesza ludyńskiego *Standardu* udziera pieczęć tajemnicy, która dotychczas osłaniała misyę i polityczne rezultaty bułgarskiej deputacyi pod przewodnictwem metropolity Klemensa w Petersburgu. Jeżeli owe doniesienia *Standardu* na prawdziwe polegają, to w każdym razie wyrażenie „polityczne rezultaty“ jest zbyt pompatycznie uży- te, skoro się zważy owoce, jakie deputa- cya do domu przyniosła, a które nie mogą wcale zadowolić osobistych aspi- racyi księcia i jego dworu.

Ołóż sprawa ma przedstawiać się następująco: Bułgarski rząd ma się zobowiązać cofnąć wydaną przed dwa- ma laty zmianę konstytucyjną, iż pierw- szą następcą księcia nie koniecznie ma być wychowanym w wierze prawosław- nej, i stosownie do tego spowodować zmianę obecnego katolickiego wyzna- nia młodego księcia Borysa na prawos- ławie. Za tę cenę rosyjski rząd gotów jest wysłać do Bułgaryi swego repre-

zentanta, któryby jednak nie utrzy- mywał urzędowych stosunków z rzą- dem bułgarskim.

Metropolita Klemens, który w Pe- tersburgu był wityny jako reprezen- tant Bułgaryi, uznał, że takie *arrange- ment* jest do przyjęcia i z pewnością będzie za jego przyjęciem agitował u dworu i ministrów, którzy w tej chwili właściwie są jedynymi rzeczywistymi reprezentantami Bułgaryi.

Jeżeli zaś metropolita Klemens przy- tym politycznym targu, prócz rusofil- stwa, do którego się przyznaje, jeszcze coś innego reprezentować może, to naj- więcej interesy prawosławnego kościoła. Dla bułgarskiego rządu zaś, a w wię- kszym jeszcze stopniu dla księcia Fer- dyndana jest rzeczą wprost upokarzają- ą, aby zmiana konstytucyj dokonana przed dwoma laty z wysiłkiem całej woli i sił narodu miała być znowu cof- nięta jedynie dla honoru posiadania w Bułgaryi rosyjskiego przedstawiciela. Gdy książę Ferdynand 29 maja roku 1893 owo sobranje, które omawiana zmiana konstytucyj uchwalilo, żegnał, oświadczył uroczyście, iż ta uchwała sobranja jest dowodem przywiązania ludu bułgarskiego do jego tronu, a za- razem dowodem taktu, z jakim swoich praw, wolności i autonomii bronią. „Je- stem przekonany - mówił książę wów- czas - że lud mój niniejszą uchwałę uważać będzie jako najważniejszy wy- padek za czasów rządów moich“.

A teraz żądają od księcia, aby ten „najważniejszy wypadek z czasów rząd- zów swoich“ wysłał ręką z historyi bułgarskiej wkręcił.

Pomijamy religijne nroczenia księcia i księżny, a chcemy mówić tylko o po- litycznym znaczeniu takiego kroku, któ- rym książę wyrzekłby się całej swojej przyszłości. Na pytanie, co otrzyma książę za takie zaparcie się samego siebie, - odpowiedź brzmi: rosyjskiego dyplomatycznego agenta w Bułgaryi. A jednak taki agent byłby raczej szko- dą aniżeli pożytkiem dla księcia, gdyż przedewszystkiem nie utrzymałby stosunków z księciem, ale z rządem, a powtóre, jakkolwiek na zewnątrz od- grywałby taką rolę, jak reprezentanci mocarstw w Bułgaryi, to zachowanie się jego wewnątrz kraju zawsze bar- dzo było podejrzane. Trafnie w tym względzie wyraził się przed rokiem Stambulow: „Lepiej jest być nie uznany, aniżeli znówu narazić się na in- trygi dyplomacyi rosyjskiej i powtórnie się wypadków z 21. sierpnia 1886.“ Jeżeli więc zastawimy bilans, to jako „stratę“ Bułgaryi zapisujemy bezsprzecz- nądepokorzeni się, a jako „zysk“ - wcale nie uznanie księcia - ale przy- stanie rosyjskiego agenta dyplomatycz- nego. Wybór między takim „zys- kiem“ a taką „stratą“ zdaje się być dla księcia Ferdynanda łatwym.

Biog ogniowy Hindusów.

Towarzystwo kolei żelaznej w Maur- itius już na tydzień przed 2. stycznia ogłosiło, że jak rokrocznie tak i w roku bieżącym wyszła kilka osobnych pociąg- ów do stacyi Rose Hill, ażeby dać pu- bliczności sposobność oglądania „fire walking“ u Hindusów. Uroczystość, zwa-

Przygoda w podróży.

Powieść
Karola de Berkeley.
(Ciąg dalszy).

— Cicho, słuchajmy! - zawołałam
— Co takiego?
— Szmere wisielec... najmniej trzy pary.
Za dwie minuty łódź będzie przy nas.
— To pogoń!... - szepnęła markiza.
Pochwyliłem moje wiosła i zacząłem pracować pospiesznie, aby okrążyć lewą czę- ść zamku jak najprędzej. Nim łódź plynęca za nami znalazła się na naszej dawnej wysokości, tj. na miejscu, gdzie nas dostrzegł książę, dobiłszy z drugiej strony do brzegu.
Zachowując się cicho, słyszeliśmy rozmowę; ale noc nastała tak ciemna, iż nie widzieliśmy nic. Właśnie, że to mi najwięcej kło- pocze... a takiej przestrzeni nie zrobimy przecie piechotą.
— Jest na to środek. Mój oberzysta z Sesto ma konia i karyolke, któremi się już posługiwałem. Będzie szczęśliwy że zarobienia kilka sztuk złota. Ale czy

nie ulega wątpliwości, że odkryto naszą wycieczkę po stanowcy? Teraz trzeba już powziąć coś stanowczego; raz na zawsze skończyć to niezem nieusprawie- dliwione postępowanie mojej rodziny ze mną.
— Jak to pani rozumiesz?
— Czy przedź, czy później dojdę wszystkiego musiało do jakiegó rozwiaza- nia. Lepiej, że to teraz nastąpi.
— Więc co pani zamierza uczynić?
Jestem dobrze uzbrojony, czy mam zabieć księcia?
Ruszyła pogardliwie ramionami.
— Ma on tyle grzechów na sumie- niu, iż znalazł się ktoś jeszcze, co z nim się rozprawi.
— Ale ostatecznie co począć?
— Pójdzmy poprosić dla mnie go- ścińności w klasztorze św. Agnieszki w Monte. Jest to schronienie pewne, za- szczytne... a jutro reszta się załatwi...
— Czy znasz pani tam kogo?
— Przytożona jest bliska kuzynka, która nieboszczyka ojca, ze strony matki, tego Wenecyanka była. Jest to osoba bardzo energiczna, stanowcza i nie lubi ani swojej matki, ani mego szanownego brata.
— Czy daleko ten klasztor?
— Właśnie, że to mi najwięcej kło- pocze... a takiej przestrzeni nie zrobimy przecie piechotą.
— Jest na to środek. Mój oberzysta z Sesto ma konia i karyolke, któremi się już posługiwałem. Będzie szczęśliwy że zarobienia kilka sztuk złota. Ale czy

pani jesteś zupełnie zdecydowaną na krok tak stanowczy? Jakież z tego wynikać nieprzyjemności... a ja czynię sobie wy- rzuty, iż doprowadziłem do tego.
— Chcę koniecznie odzyskać wolność. Co do pana, to tylko wiedziana ci być może, iż to twej przyczynę. Pójdzmy. Owinąłem ją płedem, zaczynało bo- wiem być zimno i udaliśmy się drogą ku Sesto.
Tuż pod wiatrakami na kilkaset kro- ków od oberży, która była na jego skra- ju, markiza zatrzymała się na chwilę przy publicznej studni, a ja udałem się do wnętrza gospody.
Kilku wieśniaków piło jeszcze w sali, a choć północ minęła, gospodarz siedział i grzał się przy kominie. Uderzyła mnie dziwna mina, jaką zrobił na mój widok. Gdy zażądałam karyolki i konia, od- parł z widoczną niechęcią, iż powozik potrzebuje naprawy a koń pracował dzień cały, więc jest bardzo zmęczony.
Zdziwiony tym objawem braku ochoty usłużenia mi, nalegałem podwijając wy- nagrodzenie - lecz upierał się, co mnie tem bardziej rozdrażniało, iż scena ta miała świadków.
Wieśniacy w sali przypatrywali mi się z zaciekawieniem ale bez złościwej radości, jaką zwykle w takich razem ży- wia biedni w innych krajach, widząc ko- goś z zamkniętej sfery w kłopotcie.
Miałem już wyjść, gdy jeden z obec- nych zwrócił moją uwagę upornem wpa- trywaniem się w moje oblicze. Pił może więcej niż inni, ale zamiast wesołości,

ciężka troska osiadała mu na twarzy. Mógł mieć około czterdziestu pięciu lat; mały był, suchy, nerwowy o rysach peł- nych energii, widocznie zabartowany w pracy i w niedoli.
Jego towarzysze, pijąc, bezwiednie gapił się na mnie tylko; on zaś widocz- nie podzielał mój niepokój i jakby przemysłował nad przyjęciem z pomocą.
Gdy wyszedłem, zaraz też znalazł się za mną na dworze.
— W. Wysokość znasz księcia? - spytał zdejmując kapelus.
— Tak, a ty?
Zrobił ruch groźny i wyszeptał.
— Oh, i ja także.
— Czy wiesz coś o nim?
— Nie wiele. Przed chwilą służy z zamku przyszedł z poleceniem, aby za- przęgu nikomu nie dawano. Zdawało mi się, że mówił, iż widziano pana rozma- wiającego z markizą nad jeziorem i że goniono was...
— Czy możesz co zarządzić, wynaleść mi powozik, lub bryczkę i konia, zapła- ć dobrze.
— Tu w pobliżu, mam sąsiada... ale co do pieniędzy, to mi wszystko jedno. Chodzi mi tylko, abym mi pan zapewnił bezkarność, bo ludzie z zamku mają wpływy i są złośliwi.
— Nie chcę cię ludzić; jestem obcy w tej okolicy i prócz pieniędzy, nic ci więcej dać nie mogę.
Skinął głową.
— Mniejsza o to; mam do czynienia

z człowiekiem honoru... to mi wystarczy. Pójdz W. Wysokość ze mną.
— Dobrze, przedtem jednak muszę dowiedzieć się, czy nie niezasła...
— Gdzie?
— Czekaj! na mnie tam, przy stu- dni...
Pozostawiłem go opodal i poszedłem sam; ale markizy już nie zastałem, a da- remnie też szukałem jej dokoła, w krzak- ach i pod murem jakiegoś opuszczone- go domostwa.
Byłem w rozpaczy; pobiegłem do wieśniaka.
— Cóż się stało w. wysokości.
Porwano ją... uniesiono...
— Młodą kobietę, którą chciałem wziąć z sobą.
— Ah, to tak jak Rozanę! - Jak kogo?
— Rozanę, moją córkę nieszczęśliwą.
Oczy wieśniaka zaiskrzyły się w ciem- ności, z zimną krwią jednakże zaczął rozglądać drogę przy świetle ślepej la- tarki, którą miał przy sobie.
— Patrz w. wysokości, są tu świeże ślady kół ekwipaży i pary koni. Czy da- wno pozostawiliś tu młodą damę.
— Ależ dopiero co, w chwili, gdy wszedłem do oberży.
— A chciałyś gońić?...
— Naturalnie... Dałbym dużo złota... Znow ruszył pogardliwie ramionami.
— Czy w. wysokość mniema, iż książę jest między wodzicielami.
— Jestem tego zupełnie pewny.

Oczy wieśniaka ciskały teraz pło- mienie.
— Ołóż - zawołał - jest sposób pewny. Droga, tuż za miateczkami, z po- wodu moczarów, ogromny łuk opisyje. Będą musieli później przejechać most rzucony na stromych brzegach strumie- nia. Ale jest ścieżka, będziemy tam przed powozem.
Pobiegliśmy pędem i za dziesięć mi- nut znalazłszy się już przy moście. Mój towarzyszn znow był latakri.
— Są tylko ślady dwukółowego wóz- zka. Ciemno, jadą ostrożnie... mamy czas tedy.
Położył się i dotknął uchem ziemi, nasłuchując uważnie.
— Jada, ale są jeszcze daleko. Więc dobrze teraz do dzieła.
Rozglądałem się do kola, zbadałem most.
— Czy w. wysokość ma brzoń? ja mam nóż.
— Nie potrzeba! - odparłem. - Zrobimy to inaczej.
Podszedłem do palisady, wyrwałem z niej dwa duże koły i podałem jeden wie- śniakowi.
— Zrób tak jak ja! - zawołałem.
Zaostrzonym końcem kołu podważę zacząłem deski z jednej, a wieśniak z dru- giej strony.
(C. d. n.)

Najmniejsza książeczka do nabożeństwa wysła świeżo nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dra WŁAD. MILKOWSKIEGO w Krakowie

Ważne dla dworów! SIATKI do suszenia chmielu z bardzo silnej i równej przędzy, własnego wyrobu. po cenach bardzo niskich poleca Władysław Gonet w Korczynie.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

TROKARY z dwoma rękami (dla bydła) po 150. Szuszerka dla koni i bydła po 40 ct. przrządy do ratowania bydła w wypadkach diawienia, wódek itp. po 10 ct. poleca Piotr Chrzostowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

HOTEL CENTRALNY w Krakowie, plac Matejki naprzeciw bramy Floryańskiej, w pobliżu teatru, kolei żelaznej i przystanku kolei konnej.

LWÓW. Restauracja w hotelu Victoria otwarta. Z poważaniem Antoni Turzański.

Zmiana lokalu. Najtańszy skład towarów optycznych i mechanicznych BENEDYKTA KOPERNICKIEGO pod „Kopernikiem“ przeniesiony został do nowego lokalu przy placu Hallikim 1.

ZMIANA LOKALU. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność iż z dniem 15. lipca 1895 przeniosłem się do nowego lokalu przy ulicy Kopernika 1. 5.

Pięknie i wygodnie 7017 pomieszczenie w Brzechowicach z prawem używania kregielni, przrządów gimnastycznych, kąpielii stawowej, zaraz do najęcia.

Fabryka sztucznych nawozów Spółki komandytowej Juliana Waaga we Lwowie, jedyna w tym dziale na zeszłorocznej powszechnej wystawie krajowej we Lwowie została odznaczona najwyższą nagrodą t. j. dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa rolnictwa.

10 medali zasługi i 2 dyplomy uznania za niezrównane wyroby KOSMETYCZNE I TOALETOWE. Walentin najskuteczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza.

NA NALEWKI Spirytus najczystszy bezwonnym poleca c. k. uprz. RAFINERJA SPIRYTUSU J. A. BACZEWSKIEGO c. i. k. nadzwyczajnego dostawcy we Lwowie.

Specjalny skład Olejów do maszyn i Pasów do maszyn poleca W. CZOPP we Lwowie, Żółkiewska 2 Rok założenia 1843.

Senzacyjny najnowszy wynalazek patentowany Maszyna do prania Piennełeczna ręczna maszyna do prania UNDINE czyści bieliznę zapomocą ciśnienia powietrza, w sposób najmniej szkodliwy i w najkrótszym czasie.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dnem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe. Lists train routes and arrival times from various stations like Kraków, Warszawa, and Rzeszów.

Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych: Saxlehnera Woda gorzka Korzyści Saxlehnera źródła Hunyad Jánoš wedle orzeczenia pierwszych powag lekarskich.

Stary Cognac z wina własnego chłopi, dostarcza od najdłuższej polskiej rodziny. 1 butelki za 6 złr. 2 butelki za 10 złr. 3 butelki za 14 złr. 4 butelki za 18 złr.

O. T. WINCKLERA SYNA Lwów, Teatralna 7. Sprzedaż także u Antoniego Halskiego plac Maryacki 9.

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery i monety po kursie dziennym najdokładniejszym.

Poszukujemy doświadzonego inżyniera dla prowadzenia naszego biura i zastępstwa we Lwowie. Wymaga się pewnego doświadczenia w budowie i projektowaniu niu gorzelni, oraz ogólnych wiadomości technicznych.

Fotografia dla amatorów. Uznanie, znakomite przyrządy fotograficzne salonne i podróżne, nowe i podręczne, nowe niezrównane momentalne ręczne przyrządy tudzież wszelkie fotograficzne przybory poleca A. MOLL c. i. k. nadzwyczajny dostawca w Wiedniu, I. Tuchlauben 9.

Pompy, motory jakoteż pompy wszelkiego rodzaju buduje A. KUNZ fabryka w Welsskirchen. Prosp. gratis.

Ogłoszenia do wszystkich dzienników i pism fachowych, do ksiąg kursowych etc. załatwia szybko i pewnie pod najkorzystniejszymi warunkami ekspedycja anonimowa Rudolfa Mosse.

Ze Lwowa odchodzą: Do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) 8:40 2:50 11:— 4:55 10:25 6:45 Do Warszawy — — — 11:— 4:55 — 6:45